

**BÁO CÁO**

**Tình hình triển khai thực hiện công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV  
và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026**  
*(Tính đến ngày 22/02/2021)*

Thực hiện chế độ báo cáo về công tác bầu cử của Ủy ban bầu cử tỉnh Hà Tĩnh; Ủy ban bầu cử huyện Nghi Xuân báo cáo công việc đã thực hiện về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

**I. NHỮNG CÔNG VIỆC ĐÃ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

*1.1. Công tác quán triệt, tuyên truyền về chuẩn bị, triển khai công tác bầu cử:*

Sau khi tiếp thu tại Hội nghị trực tuyến về công tác bầu cử do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức; Ủy ban bầu cử huyện đã tổ chức hội nghị quán triệt các nội dung về công tác bầu cử và giao Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai công tác bầu cử tại địa phương.

Ban Thường trực UBMTTQ huyện đã tổ chức hội nghị quán triệt các nội dung về công tác bầu cử và giao UBMTTQ các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai công tác bầu cử tại địa phương

*1.2. Công tác ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử*

Ban Thường vụ Huyện ủy đã xác định công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng của năm 2021, ngày 15/01/2021 đã ban hành Quyết định số 130/QĐ-HU ngày về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng ban chỉ đạo, ban gồm có 25 thành viên.

Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBBC tỉnh, UBND tỉnh và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy; trong thời gian qua, Ủy ban bầu cử huyện đã phối hợp với UBND huyện và các ngành liên quan ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

- Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND huyện về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện Nghi Xuân nhiệm kỳ 2021-2026, bao gồm 15 thành viên (do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy - Chủ tịch HĐND huyện làm Chủ tịch Ủy ban bầu cử).

- Công văn số 78/UBND-NV ngày 15/01/2021 của UBND huyện về việc thành lập Ủy ban bầu cử cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công văn số 05/HĐND-NV ngày 18/01/2021 của Hội đồng nhân dân về việc triển khai công việc chuẩn bị công tác bầu cử.



- Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 22/01/2021 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Quyết định số 02/QĐ-UBBC ngày 25/01/2021 về việc thành lập các Tiểu ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 25/01/2021 của UBND huyện về việc khắc dấu bầu cử đại biểu HĐND các xã, thị trấn sau khi sáp nhập.

- Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Văn bản số 04/UBBC ngày 28/01/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về việc lập dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Văn bản số 05/UBBC ngày 29/01/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về việc báo cáo dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Công văn số 10/HĐND-NV ngày 01/02/2021 của HĐND huyện về việc dự kiến cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 01/02/2021 của HĐND huyện dự kiến cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 04/02/2021 về việc thành lập tổ giúp việc Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công văn số 222/UBND-NV ngày 08/02/2021 của UBND huyện về việc báo cáo số liệu thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Công văn số 223/UBND-NV ngày 08/02/2021 của UBND huyện về chia đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ngày 22/01/2021, Thường trực HĐND huyện sau khi thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQ huyện và UBND huyện đã dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Ngày 05/02/2021, Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.

- Ngày 19/02/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 244/UBND-NV về việc triển khai Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ngày 19/02/2021, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Thông báo số 10/TB-UBBC về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ngày 19/02/2021, Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 12/HĐND-NV về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần và số lượng người ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ngày 19/02/2021, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Nghị quyết số 09/NQ-UBBC về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử.



### **1.3. Công tác triển khai thực hiện ở cấp xã**

Các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử, ban hành kế hoạch triển khai công tác bầu cử tại địa phương và thực hiện các bước theo đúng quy định của Luật và Kế hoạch của UBBC tỉnh, UBBC huyện.

### **2. Dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp**

Theo quy định của pháp luật hiện hành, Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã đã họp đề dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp xong trước ngày 07/02/2021 và gửi cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp để tiến hành hội nghị hiệp thương lần thứ nhất. Cụ thể:

- Dự kiến số lượng đại biểu Hội đồng Nhân dân cấp huyện là 31 vị; Dự kiến số người ra ứng cử là 61 người.

- Số lượng dự kiến đại biểu HĐND cấp xã: 415 vị.

### **3. Tình hình tổ chức và kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất**

Ngay sau khi kết thúc Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, Thường trực HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn đã thống nhất cơ bản các nội dung tại kết quả hiệp thương lần thứ nhất. Tuy nhiên một số đơn vị có điều chỉnh cơ cấu, thành phần và số lượng người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã như: Xuân Hải, Xuân Mỹ, Xuân Hội, Xuân Phổ, Đan Trường, Xuân Liên, Xuân Lĩnh, Xuân Thành và thị trấn Xuân An.

*(Có danh sách kèm theo)*

### **4. Công tác tuyên truyền**

Công tác tuyên truyền là khâu quan trọng trong cả quá trình. Ngay sau khi có kế hoạch của Ban Tuyên giáo Trung ương và Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tham mưu Hướng dẫn và Kế hoạch để tổ chức công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đã tuyên truyền đến tận cơ sở các văn bản liên quan đến công tác bầu cử và các vấn đề khác có liên quan bằng các hình thức tuyên truyền.

### **5. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Tiểu ban tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đã cử cán bộ tiếp dân và giải quyết các đơn thư, khiếu nại có liên quan đến công tác bầu cử. Đến nay tình hình khiếu nại, tố cáo chưa xảy ra vụ việc nào.

### **6. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội**

Tiểu ban an ninh trật tự đã xây dựng dự thảo kế hoạch và triển khai Chương trình hành động của BATGT về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021 với mục đích yêu cầu, nội dung cụ thể để triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị, an ninh vùng giáo, an ninh nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng vẫn ổn định, không có vấn đề phức tạp xảy ra. Về trật tự xã hội và đảm bảo an toàn bầu cử được giải quyết kịp thời.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI**



### **1. Đối với cấp huyện**

- Tiếp tục rà soát số lượng cử tri trên địa bàn các đơn vị và dự kiến thành lập các Ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026;
- Ủy ban bầu cử huyện ấn định và công bố số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử theo quy định của pháp luật;
- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;
- Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm để chuẩn bị tiến hành hiệp thương lần thứ hai.
- Thông báo nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

### **2. Đối với các xã, thị trấn**

- Tiếp tục rà soát số lượng cử tri trên địa bàn và dự kiến ấn định thành lập các Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026;
- Ủy ban bầu cử cấp xã ấn định và công bố số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử cấp mình theo quy định của pháp luật;
- Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm để chuẩn bị tiến hành hiệp thương lần thứ hai.
- Thông báo nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.
- Thành lập Ban bầu cử, Tổ bầu cử và phân công nhiệm vụ cho các thành viên đảm bảo theo quy định
- Lập danh sách cử tri, niêm yết danh sách cử tri.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Bám sát lịch kèm theo kế hoạch bầu cử để thực hiện kịp thời các nhiệm vụ.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 từ huyện đến cơ sở được triển khai nghiêm túc, kịp thời, đúng quy trình, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định của Luật.

### **2. Khó khăn, hạn chế:**

- Đội ngũ cán bộ tham mưu trực tiếp ở một số địa phương thay đổi nhiều, kinh nghiệm còn ít; đội ngũ cán bộ, thôn, tổ dân phố ở một số địa phương tuổi cao nên sẽ có những khó khăn trong công tác bầu cử.
- Một số đơn vị cơ sở chưa nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn của cấp trên nên dẫn đến còn lúng túng trong thực hiện.

## **IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT:**

1. Đề nghị UBND tỉnh, UBBC tỉnh kịp thời cấp kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử để huyện phân bổ cho các xã, thị trấn nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ bầu cử ở cơ sở.

2. Đề nghị UBND tỉnh, UBBC tỉnh tiếp tục quan tâm, tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các tổ chức phụ trách bầu cử ở cơ sở.

Trên đây là tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (đến ngày 22/02/2021), Ủy ban bầu cử huyện Nghi Xuân báo cáo tới Ủy ban bầu cử tỉnh biết, tổng hợp và cho ý kiến chỉ đạo để thực hiện tốt hơn nữa công tác bầu cử trong thời gian tới./.

**Nơi nhận:**

- UBBC tỉnh Hà Tĩnh;
- Sở Nội vụ Hà Tĩnh;
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;
- Ban chỉ đạo bầu cử huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các thành viên UBBC huyện;
- Lưu: UBBC, NV.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Hiếu**





**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐIỀU CHỈNH CƠ CẤU SAU HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ NHẤT**

Kèm theo Báo cáo số: 11/BC-UBND ngày 22/02/2021 của UBND cư huyện)

TT	Đơn vị hành chính	Tổng số đại biểu được bầu	Tổng số người ứng cử sau hiệp thương lần 1				Thành phần							Cơ cấu kết hợp					Ghi chú	
			Tổng số	Số người được giới thiệu	Số người tự ứng cử (nếu có)	Đảng	Khối chính quyền	Khối MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội	Khối cơ sở	Khối sản xuất kinh doanh	Các thành phần khác	Nữ		Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi)		Ngoài Đảng		Tôn giáo		
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
<b>I</b>	<b>Cấp huyện</b>	<b>31</b>	<b>61</b>	<b>61</b>	<b>0</b>	<b>12</b>	<b>22</b>	<b>12</b>	<b>13</b>	<b>2</b>	<b>40</b>	<b>26</b>	<b>42.6</b>	<b>14</b>	<b>23.0</b>	<b>6</b>	<b>9.8</b>	<b>2</b>	<b>3.3</b>	
<b>II</b>	<b>Cấp xã</b>	<b>415</b>	<b>824</b>	<b>824</b>	<b>0</b>	<b>55</b>	<b>193</b>	<b>158</b>	<b>358</b>	<b>20</b>	<b>40</b>	<b>350</b>	<b>42.5</b>	<b>259</b>	<b>31.4</b>	<b>138</b>	<b>16.7</b>	<b>7</b>	<b>0.8</b>	
1	UBND thị trấn Tiên Điền	25	51	51	0	4	10	10	22	2	3	20	39.2	16	31.4	5	9.8	0	0.0	
2	UBND thị trấn Xuân An	27	54	54	0	2	14	10	26	0	2	24	44.4	12	22.2	9	16.7	4	7.4	
3	UBND xã Xuân Hội	25	48	48	0	2	14	8	22	2		18	37.5	10	20.8	6	12.5	0	0.0	
4	UBND xã Đan Trường	26	52	52	0	4	8	8	30	0	2	32	61.5	21	40.4	13	25.0	0	0.0	
5	UBND xã Xuân Phố	25	48	48	0	3	9	10	24	0	2	23	47.9	12	25.0	16	33.3	0	0.0	
6	UBND xã Xuân Hải	25	50	50	0	4	8	8	20	2	8	34	68.0	28	56.0	10	20.0	0	0.0	
7	UBND xã Xuân Yên	25	50	50	0	2	14	10	20	2	2	18	36.0	8	16.0	6	12.0	0	0.0	
8	UBND xã Xuân Thành	25	50	50	0	4	18	8	20		0	19	38.0	14	28.0	8	16.0	0	0.0	
9	UBND xã Xuân Mỹ	25	50	50	0	4	12	12	20	0	2	18	36.0	21	42.0	8	16.0	0	0.0	
10	UBND xã Cổ Đàm	25	50	50	0	4	10	10	24	0	2	19	38.0	8	16.0	6	12.0	0	0.0	
11	UBND xã Xuân Liên	24	48	48	0	4	12	10	14	4	4	26	54.2	27	56.3	9	18.8	2	4.2	
12	UBND xã Cương Gián	29	58	58	0	4	12	8	30	2	2	21	36.2	24	41.4	14	24.1	0	0.0	
13	UBND xã Xuân Giang	25	50	50	0	4	12	8	24	0	2	18	36.0	8	16.0	8	16.0	0	0.0	
14	UBND xã Xuân Viên	21	41	41	0	3	10	10	16	0	2	15	36.6	10	24.4	4	9.8	0	0.0	
15	UBND xã Xuân Hồng	23	45	45	0	2	10	8	18	4	3	16	35.6	16	35.6	7	15.6	1	2.2	
16	UBND xã Xuân Lam	19	37	37	0	3	10	10	10	2	2	13	35.1	6	16.2	4	10.8	0	0.0	
17	UBND xã Xuân Lĩnh	21	42	42	0	2	10	10	18	0	2	16	38.1	18	42.9	5	11.9	0	0.0	